Et concordat nomen *apostasie*, que *apostotare* procurat; 20 quod fit, quandocunque persona a lege domini recedit.

Et dicitur secundum grammaticos ab *apos*, quod est *retro*,

Prov. et *stolos, missio*; inde apostola, perversus refuga retro VI, missus. Unde Augustinus vocat antichristum refugam.

12—14 Et sic loquitur scriptura Prov. VI: "Homo apostota, vir A 37^b inutilis, graditur ore perverso, annuit oculis, terit | pede,

B 49^b Job. digito loquitur; pravo | corde machinatur malum et XXXIV, omni tempore iurgia seminat." Et sic loquuntur scripture

i8 Eccl. de apostotare, ut patet Job XXXIV et Eccl. X et XIX.

X, 14 Eccl. 2

2. perscrutando BE. 6. huius modi CD. 14. capitulo *deest* F.
22. per se perversus CD. 26. malum in D. 27. et omni virga E.
28. Eccles. ABCDE.

13. Decr. Grat. 1^a Pars. Dist. LXXIX. c. 1. 15. Decr. Grat.
1^a Pars. Dist. XL. c. 6.

Simony, blasphemy and apostasy are inseparable as to existence, but the signification of the term is different.

Any act that loosens the bond of worship between man and the Father is a sin against the Father.

The pope, when he has broken by heresy the bond of Divine service is no longer Apostolic but Apostate according to the Decretal.

The very name is a proof of this.

Attempt at an etymological demonstration of the meaning. Augustine calls Antichrist a deserter. Quotation depicting the apostate.

To know what apostasy is, we must know what its contrary i. e. religion, is. Ad cognoscendum autem apostasiam, oportet precognos- B. cere religionem, cum contrarium privativum oportet cognoscere per suum contrarium positivum.

Dupliciter autem appellatur religio; primo modo observancia legis Christi; et illa describitur, Jacob. I^o 5 word 'Religion'. eius capitulo, ut alias diffuse exposui. Sic eciam vocatur 1st Observation of the law of miles Cornelius vir religiosus (Actuum X^o) eciam ante- Christ.

Examples of the word used in this sense: quam loquebatur cum Petro. Et sic indubie Ethiops eunuchus Candacis regine (de quo actuum VIII^o) antequam VIII^o,²⁷ Cornelius and conversus fuerat a Philippo: quia interna dei inspiracio religiositatem illam inducit, licet non autorisata fuerit,

Remark that neither of these owed his religion to Peter. approbata vel cognita ab inferiori preposito. Quod docet fides scripture de istis duobus religiosis militibus, quorum primus factus est religiosus a Christo antequam loquebatur Petro et secundus post religiositatem quam 15

Christus instruxit, instructus est a Philippo, non Petro; ut vel sic discamus religionem et alia opera meritoria ecclesie per se sufficienter dependere a Christo, non

So religion is independent of Peter, much more so of any later Roman Pontiff. Petro; et multo evidencius non a posteriori Romano pontifice. De multis namque est evidens vel dubium 20 quod non sunt membra sancte matris ecclesie. | Et sic A 37^e eorum auctorisacio non per se pertinet ad religionem quam Christus instituit, sed per se nuda approbacio

To be religious it is enough to follow Christ's guiding: as the religious men, on the day of Pentecost. Christi et instinctus quem ipse inspirat. | Et sic legitur B 49^e Act. I^o, quod erant habitantes in Jerusalem Judei genere Act. viri religiosi per dispersionem captivitatis ex omni II, 5 genere nacionis. Et utinam non forent hodie plus sophisticati religiosi quam illi fuerant.

Second meaning of the word religion: peculiar rites by which some men are distinguished from the rest. Secundo modo vocantur religiosi qui per adinventas sectas et tradiciones cum aliis ritibus sensibilibus a 30 residuo populi distinguntur. Et isto modo narrat magister hystoriarum super evangelia, quod tempore Christi tres secte fuerant in Judea, scilicet: Pharisei, saducei et Essei; et narrat distinciones ac observancias quas servabant. Isti autem vocantur sic famose religiosi, 35 licet in scriptura infundabiliter; quod nomen tocius religionis quam Christus in fide scripture instituit, est extinctum.

No Scripture warrant for this use of the word. 4. Tripliciter BE. 5. vere observancia BEF; ib. et illam describitur E; illam describit B. 9. candatis regimine A. 10. dei deest F. 11. religiōnem BE; religiōnem illum C; religiōni illum D; ib. auctorisata E. 19. non a Petro D. 22. per se deest EF. 24. inspiravit E. 26. dispersionem A; disposicionem E; ib. capacitatē E 28. sophistici F. 31. ritu pro residuo E. 32. in hystoria scolastica super E.

32. See note to Engl. Works of Wyclif, Matthew, pag. 489.

C. Sed notandum est diligenter ulterius, quod religio illa intelligi potest dupliciter: vel simpliciter, ut dicit aggregatum ex humanis ritibus et essenciali religione quam Christus instituit; vel personaliter, ut dicit per se 5 religionem Christi et religionem privatam, de quanto religioni illi consonat accidentaliter adiacentem. Et isto

^{Act.} modo videtur michi scripturam loqui ^{Act. XXVI,} ubi

Paulus sic loquitur: "Secundum certissimam sectam nostrae religionis vixi Phariseus". Et propter alias obser-

vancias eorum laudabiles, contendunt quidam inaniter,

A 37^a quod Christus | fuerat Phariseus. Non dubium Paulus

non sic fuit desponsatus cum illo ordine phariseico; sicut nec Nicodemus, de quo Joh. III^o; vel alii sancti

B 49¹ religionis istius | , quod eo ipso quo ritus istos adiectos

15 dimitterent, forent apostate. Et in illis religionibus

privatis sunt et fuerunt multi sancti clerici et subtiles.

Primum autem membrum istius divisionis voco religionem

privatam simpliciter, et secundum membrum voco reli-

gionem privatam per accidens.

20 Dividitur autem religio privata aliter in possessionatos

et exproprietarios; possessionati vero dicuntur religiosi,

quibus sunt redditus elemosinarii perpetuo humanitus

assignati; ut monachi atque canonici. Exproprietarii

vero sunt religiosi viventes dumtaxat de elemosina

25 temporali: ut fratres. Et intelligendo divisionem pre-

dictam de religiosis privatis per accidens, patet quod

religio possessionata fuit exproprietaria et econtra. Sic

enim dicit beatus Bernhardus in libello intitulato *apolo-*

geticum, quod idem est ordo et eadem religio mona-

30 chorum que fuit pauperum Jerusalem, tempore aposto-

lorum. Et illi fuerunt pauperes indubie exproprietarie,

habentes omnia in communi.

Est autem difficultas et dissensio, ut sepe tetigi, unde

individuantur et distingantur ordines fratrum ab ordinibus

35 possessionatorum.

Et videtur decretalem (in 5^o decreto, titulo *de apo-*

A 38^a *statis*) innuere, quod habitus corporalis | individuat et

distinguit illos ab invicem. Nam ibi sic scribitur

in capitulo I^o: "Clerici qui relicto ordine et habitu suo,

The latter sense
of the word can
be taken in two
ways. Either
simply, as an
aggregate of
human rites,
with Christ's
religion or
personally, in
so far as a
man's personal
religion

happens to
correspond
with the
former.

Wyclif divides
private
religion into
simply private
and accidentally
private.

Another
division: men
with and men
without
possessions.

Who are those
with
possessions.
Who are those
without
possessions.

That Religion,
which now
holds property
was formerly
dispossessed;
and vice versa.

St. Bernard
compares
monks with the
members of the
Church at
Jerusalem, who
were certainly
without
possessions.

A difficulty as
to what makes
one order differ
from another.

For the Decretal
seems to say
that it is the
monastic garb
Decree quoted.

2. tripliciter BEF. 6. accidenter C. 10. quidam corum E.
12. fuerat sic E. 15. regionibus B. 24. dicuntur F. 27. Sicut E.
30. paperum A. 31. exproprietarii CE. 38. describir D. 39. in deest E.

30. S. Bernard. *Apologia ad Guillelmum.* c. X. (t. 182, pag. 912,
ed. Migne). 36. *Decr. Gregor.* IX, lib. V, tit. IX, c. i.

Proofs that the habit is essential:
I. Putting off the monastic garb makes an apostate.

II. That which makes a specific distinction is essential; but the orders of friars are specifically distinct.

In any order, only the garb and the rule distinguishes it; but they all profess the same rule.

III. If the garb was not essential, any one might set it aside at will; and all the different orders would be in confusion: which is against the Decretal.

It says 'that a monk, if he have received Holy orders when in a state of apostasy, cannot exercise sacred functions without a special dispensation from Rome'.

Arguments to the contrary.
The condition of the mind does not depend upon clothing.

in apostasia tanquam laici conversantur, si in criminibus comprehensi tenentur per censuram ecclesiasticam, non precipimus liberari." Et ex isto videtur innui, quod | B 50^a religiosus relinquens habitum corporeum, fit eo ipso D. apostata: quod non haberet colorem, nisi habitus talis 5 foret essencialiter ad ordinem requisitus.

Item, inter 4^{or} ordines mendicancium est distincio specifica; quia aliter liceret sine dispensacione ab uno transire ad alium. Sed non sic distingwerentur, si non per habitus corporales: igitur conclusio. Nam, quantum 10 ad regulam, tres istorum ordinum preter fratres minores profitentur regulam Augustini; sicud et 4^{or} alii famosi ordines possessionati. Opportet igitur dare aliquam differenciam sensibilem secundum quam a populo distingwantur.

Item, si quilibet talis habitus foret accidentalis ordini 15 vel religioni, tunc liceret homini sine auctoritate superioris, habitu tali dimisso, alienum induere; et foret confusio ordinum, cum cuiolibet religioso liceret habitum quemcunque — eciam layalem — quocienscunque et quamdiu libuerit induere atque exuere: quod videtur 20 esse contra decretalem pape (in quinto decretalium De Apostatis, capitulo A nobis) ubi docetur quod abi- cientes habitum licet stricto carceri mancipare. Et capi- tulo finali | dicitur quod monachus in apostasia recipiens A 38^b aliquem sacrum ordinem, eciam reconciliatus per peni- 25 tenciam suo abbati, absque dispensacione Romani pontificis ministrare non potest in ordine sic suscepto. Et prima consequencia videtur ex hoc quod, posita tanta accidentalitate, staret servata religione vel ordine in multis casibus habitum talem licenter exuere, quia 30 ex quo stant cum ordine licet | priori precipere virtute B 50^b obediencie, quamdiu voluerit habitum talem dimittere; et sic de aliis casibus infinitis. Si enim impossibile potest cadere obediencario sub precepto, multo magis accidentale possibile, religioni indifferens, ymmo quod 35 potest esse meritorium et racionabiliter faciendum.

In oppositum videtur quod omnis vera religio con- E. sistit in animo, et per consequens est cuicunque habitui corporali inpertinens. Quis, inquam, dubitat, quin habitus mentis non dependet ab habitu corporali?

9. exire F. 13. ergo EF; ib. ergo dare aliam regulam B. 20. eruere A.
21. in deest E. 22. septimo nobis D. 24. ultimo E. 31. hoc statu
pro quo stant E. 38. anima F.

21. Decr. Gregor. lib. V, tit. IX, c. 5.

Item, ut logici arguunt, aliter consumpta et inveterata foret proporcionaliter talis religio, ut contingit pannorum consumpicio; et, abiectis pannis, gracia mutacionis vel balnei, sic mutans in apostasiam incideret! Ymo cum 5 religio servatur in pannis, moveretur cum illis; et laicus ydiota vel asinus, habitum talem induitus, fieret ut sic illius religionis vel ordinis.

If so, religion would be used up and worn out as the rags themselves wore out.

An ass, dressed in the garb, would belong to the Order.

Nec valet fingere quod oportet exuentem habitum essencialem propter causam necessariam partibiliter in A 38^o duere alium habitum | pro eodem tempore quo prior habitus partibiliter est exutus; quia ordo sic veteraseret et susciperet magis et minus ut inducio vel mutacio talis habitus, cum aliis multis adducendis, que sunt similia deliramentis puerilibus.

15 Item iuxta istam sentenciam papa non posset dispensare cum ordine, variando habitum et ritus alias corporales: consequens impossibile. Et consequencia sic probatur: Nichil quod est differencia essencialis vel passio potest vel per deum separari a subiecto remanente, igitur evidencius papa | hoc non potest; quia aliter posset in contradictoria, ultra deum. Ideo dicit Bernhardus glozator cum textu super 3^o decretalium de statu monachorum (capitulo, *Cum ad monasterium*) quod monachum potest papa facere proprietarium, sed non 25 potest facere quod simul sit monachus et proprietarius.

Ex quo patet quod aliquis ritus est essencialis ordini, preter habitum corporalem, cum quo papa dispensare non potest stante ordine. Sic enim limitatus est habitus a papa nigris canonicas, sic et variantur albi monachi 30 a nigris in habitu, stante ordine, sic eciam mutatus est habitus Carmelitarum stante eodem ordine, ut patet notanti cronicas istius materie. Et evidencius potest ostendere quod papa dispensat cum multis ordinibus de per hoc quod papa dispensat cum multis ordinibus de 35 esu carnium, eciam in refectorio; cum igitur hoc sit propinquus religiositati, quam habitus corporalis; multo evidencius potest dispensare cum illis quo ad talem habitum.

F. In ista materia non delectat fidelis contendere quia est tradicio humana preter fidem scripture. Videtur Conclusion: The garb is not an essential.

5. moveretur struck out A; servaretur B; moneretur D. 9, 10. essentialem — habitum deest C. 12. induccio ACD. 16. alios ritus E.
17. Conclusio E. 18. essencialis deest E. 23. capitulo — monasterium deest E; ib. ad modum E. 29. alibi ABD. 30, 31. sic — ordine deest AD.

Neither tamen michi probabile, quod nec ritus, nec habitus ceremonies nor corporalis sit essencialis cuicunque bone religioni vel essential to any ordini, sed cuicunque bono religioso debet esse indifferens good religion.
 A good ritus vel habitus corporalis. Sic tamen, quod non det 'religious' ought scandalum fratribus; quia cum quoconque tali habitu 5 to be indifferent to all that, so posset fidelis eque bene facere opus religionis quam far as no Christus instituit. Ut si duo iuga ordinum fratrum scandal is given to his brethren. commutarent simpliciter habitus corporales et de comp- possibili meliorarentur in operibus religionis foret me- | B 50^a
 lius ecclesie et placencius deo, quam est modo. 10

Solution of difficulties. Ad primum trium argumentorum que fiunt in oppo-
 I. Bodily garb situm, dicitur quod habitus corporalis est signum sen-
 is a sensible sibile sed per accidens quo cognoscuntur illi ordines
 sign by which religious orders distingwi ab invicem, non causa distinctionis. Sed in-
 happen to be telligendo ordinem privatum simpliciter potest dici, 15
 known to differ: but it is not the quod est unum aggregatum ex religione Christi et pri-
 cause that makes them to differ. vatis professionibus vel habitus mentis ad tales ritus

An order combines Christ's religion in anima videntur obiective terminari ad genus ritus with a tendency towards certain practices; which last vary according to circumstances. et habitus corporalis succedens pro suo tempore. Et 20 sic necessitatur loquentes in ista materia ponere cum extensione temporis res communes, ut frater non tenetur de essencia ordinis | habere hunc vel illum habitum A 39^a corporalem sed tenetur pro loco et tempore habere talem, saltem adiacente possibilitate parium cum hoc 25 vovit; et irrationabiliter solvens hoc votum, induendo habitum alterius generis secundum leges signa querentium tamquam apostota est punitus.

II. The four orders of friars are distinguished by their obligations and disposition to certain practices, but not by the practices themselves; the former would distinguish them even if the latter perished. Ad secundum argumentum conceditur, quod isti 4^{or} G. ordines distinguntur specifice penes obligaciones et 30 habitus mentales ad talia genera particularis observan- cie; sed non penes particulares habitus corporeos, nec penes illa genera distinguntur; quia stante obligatione et habitu mentali et eciam pereunte toto genere ritus vel habitus corporalis, non minus distinguerentur illi 35 ordines, licet signa sensibilia quibus recognosceretur ordinum illorum distinctione desint simpliciter. Et patet quod minor | argumenti est falsa, cum ordines tales B 51^a distinguntur penes obligaciones et habitus mentales; cognoscuntur autem a populo distingui penes habitus 40 corporales. Unde sicut illa noticia est accidentalis or-

19. ostenduntur C. 24, 25. sed — talem *deest* C. 26. ei raciona-
 biliter CE. 34. eciam *deest* F.

dini, ita sepe in illis signis populus est seductus. Et As to the rule, patet quod regula non per se distingwit, cum regulam it cannot Christianam fratres et possessionati omnis sexus fidelium distinguish them by itself, sacerdotes et layci profitentur. Augustinus autem dedit no more than 5 regulam scripture pro perfectis clericis in communia the observance viventibus, nec curavit de specie forme, coloris vel precii of Christ's law can distinguish clergy from habitus corporalis; ideo propter adiecciones talium laity.

A 39^b rituum | sunt multi ordines adinventi et infiniti alii Augustinie laid possunt addi; ut omnes cathedrales ecclesie et omnes down a general 10 conventuales clerici debent ut ego estimo servare regulam rule to which Augustinie laid Augustini. Unde adiecta variacio et subtilizacio est clergy ought to have been kept.

a malo.

Ad tertium argumentum videtur michi, quod conclusio est concedenda; nam licet fratri minori in tempore necessitatis habitum veterem proicere et novum induere licencia Romani pontificis non petita, sed indui habitum alienum abiecciorem; et limites illius generis nescit Romanus pontifex diffinire, sicut nec scit specificare strictitudines istorum ordinum quas patriarche qui 20 ipsos fundaverant statuerunt.

H. Ideo sepe dicit se dispensare cum ordine et apostando alienum peiorem instituit, ut minus degenerarent fratres predicatorum, si cum esu carnium quilibet eorum fuerit uxoratus, quam cum predicto esu quilibet eorum 25 fuerit civilis proprietarius. Minus eciam degenerarent, B 51^b si quilibet eorum factus vicarius, rector sive episcopus quam quod manendo penaliter claustrales contra Christi pauperiem conspirarent. Et tertio minus degenerarent quicunque religiosi induendo habitum 30 alieni coloris vel forme, quam induendo habitum preciosum eiusdem coloris et forme, habitu mentali Christiani ordinis plus mutato. Ideo ad regulandum hos ordines, necesse est regulam scripture et religionem A 39^c suam attendere, quia | papa sepe in talibus decipit atque 35 decipitur. Nam, ut dictum est, papa non habet potestatem, nisi ad edificandum ecclesiam sive statum, et sepe per suggestiones falsas et dispensaciones symoniacas facit contrarium; unde credo quod papa plus prodesset ordinibus precipiendo eis virtute obediencie annuatim 40 alternare in ritu et habitu corporali, vel melius nulli

III. We grant the conclusion, viz., that any one may set the garb of his order aside, when necessary; and that without asking the Pope's leave.

Dispenses are delicate things. And it would be better to enter the secular clergy than to conspire against poverty in the cloister. And better to change the colour or form of their dress than, keeping to them, wear costly stuffs.

2. illa regula E. 5. prefectis E. 6. colorat E. 8. modernorum rituum CDEF. 19. parochiane E. 20. ipso C. 22. alios peiores; alium peiorem *in margine* B. 23. sed E. 34. quod C; *ib.* decipit E. 38. plus *deest* ABCD.

It would be better if the Pope were to change all rites than to punish any one on account of mere signs.
 Religious men are called apostates, only for having changed their garb.

tali ritui obligari, quam sic punire religiosos propter tradiciones signorum. Necesse est tamen generacionem adulteram signa querentem, precedente peccato, in signis sacramentalibus signa false attendere plus signatis; ut hodie vocantur apostate, nedum qui habitum alienum induunt, sed qui religiose in comitivis honestioribus conversantur. Unde, sicut fingitur ordo et apostasia, sic fingitur sepe irrationabiliter pena gravior pro actu religioso vel apostatico stante fama, quia satrapi plus petunt apparentiam mundanam quam existenciam vere religionis qua deus placaretur.

Why the Pope claims authority over all Orders:
 1st to get more money; 2nd to be praised everywhere by them; 3rd to be more evidently great by ruling over them.
 This apostasy of pride makes the Pope grant dispenses rashly.
 Blindness with which he grants dispenses, and lays claim to authority.

Et correspondenter irreligiose puniunt. Papa eciam dicitur vendicare de privatis ordinibus regimen capitale atque dominium | propter tria: primo ut pecunia sedi B 5¹e sue copiosius cumuletur; secundo, ut nomen sue sancti- 15 tatis sophistice per illos dispersos in populo publicetur; et tertio, ut sua pomposa excellencia per regulacionem ordinum quibus insidet patencius promulgetur. Et hec apostasia superbie facit papam in accidentibus suis, scilicet colore et figura, cum religiosis temere dispensare; dispensat enim faciendo religiones in toto novas, et sepe nescius illudit plebi atque ordinibus post quantitatem in eukaristia in isto dupli genere qualitatis. Et sicut cece confert omnia beneficia regnorum, sic dispensat et auctoritatem vendicat in religiosis qui lanam 25 induunt, propter causam triplicem assignatam.

Let him note what Hugo has written on dispenses; saying that there can be no dispense without compensation; the word coming from *dispendium*, and in itself meaning loss.

Notaret, inquam, dictum Hugonis De Sacramentis parte 12^a capitulo 5^{to}. "Dispensacio esse non potest ubi recompensacio esse non potest: dispensacio quippe nomen *dispendii* est et detrimentum sonat quantum in ipso 30 est; stultum vero est voluntarie dampnum sustinere ubi nullum lucrum sequitur. Ubi autem in parvo detrimentum tolleratur voluntarie, ut in maiore lucrum prove- niat; hec bona est dispensacio". Et post declarat, quod non cadit dispensacio super lucro anime merendo bea- 35 titudinem; sed quid papa scit si commutaciones quas facit ordinibus, faciunt ad detrimentum anime? Viden- dum est igitur de apostasia qua a deo receditur, et illa

5. homines EF. 6. qui *deest* in EF; ib. commitis F. 9. quam pro vel F. 10. appetunt E. 12. plus puniunt EF. 16. potestatis EF. 17. per rationem E. 19 suis *deest* in CDE. 20. scilicet *deest* in E; ib. signa pro figura E. 23. quantitatis E. 33. voluntarie tolleratur E. 34. plus pro post D.

27. Hugo a Sancto Victore, *De Sacramentis*, lib. II, parte 12, c. 5 (p. 522, t. 176, ed. Migne).

sola est laudabiliter punienda. Unde glossa Bernhardi super primo capitulo de apostatis in quinto decretalium B 51^a narrat de apostasia triplici: scilicet perfidie inobedientie et irregularitatis adinvente. Sed indubie omnis 5 ponderanda apostasia est perfidie, inobedientie et irregularitatis contra religionem quam Christus instituit.

I. Nec scit papa si commutacio quam facit sit dispensacio vel dispendiosa commutatio ad anime detrimentum, cum prudens animus illud optime in se ipso discerneret 10 et a Christo inconsulto papa dispensacionem acciperet.

Nec dubium quin pena incarcerationis et privacionis quam inponit vocatis apostatis sit sepe illicita et regalis regum contraria; quia regum est et non pape inponere legiis regum penas huius modi corporales. Sicut igitur 15 talis incarceration religiosorum procedit ex temeritate cleri presumpta, sic ista tolleracio principum quo ad suos legios procedit ex culpabili eorum negligencia, ut ostendi in tractatu *de rege*.

Ideo quererent domini regnorum qua auctoritate sic 20 faciunt religiosi sui; si auctoritate dei, ostendant locum legis sue, ex quo licet eis sic facere; si auctoritate principis, debent ostendere quod licet eis auctoritatem cui XVIII,¹⁷ talem conformiter scripture exequi, cum Christus pre-Tit. III, 10 cipit, Matth. XVIII^o, apostamatalem sic ut ethnicum et 25 publicanum relinquere. Et apostolus precipit ad Titum III^o A 40^b hereticum huius modi devitare. | Quid igitur comodum insurgit regibus, quod consenciant suos legios tam irregulariter cruciari? Augustinus autem precipit tales a B 52^a societate sanctorum proici, indubie sine concussione 30 ut fecerunt apostoli; sed glozatores perfidi, ut alia dicta sancti, sic sinistre intelligent: *proiciatur*, id est, *in artum et teturum carcerem detrudatur*. Ad quid, rogo, diceret sanctus, 'eciam si ipse non abscesserit de nostra societate proiciatur', nisi quia talis apostata gratis cum gaudio 35 societatis potest recedere et non per incarcerationem improvidam consorciun amplius contaminare.

Sed dubitatur, primo, si talis religio privata sit perfeccior quam communis religio Christiana: et patet quod

And the pope cannot say whether the changes he makes are a real dispense or a change costly to the soul.

The punishment of incarceration, commanded by the Pope, illegal, as encroaching upon kingly rights, proceeds from temerity of the clergy, and culpable negligence of the king.

An apostate, by Christ's teaching, is to be as a heathen and a publican.

St. Paul prescribes to

Titus the avoidance of such a man. Augustin rules that such must be 'cast out of the society of the Saints' surely without violence.

This word cannot signify imprisonment, by the context.

Return to main argument:
First question:
Whether
'religious (i. e.
monastic) life
is more perfect
than ordinary
Christianity.'
Negated.

8. dispensa EF. 13. regum *deest* E; *ib.* contraria; illicita quidem, quia infundibilis in Scriptura; et regalis contraria, quia BF. 14. leges B. 16. tali E. 19. querent E. 22. cui *deest* F. 30. licet E. 32. penaliter detrudatur EF. 33. vestra BE.

2. Decr. Gregor. lib. V, tit. IX, c. 1. 28. Aug. *Regula ad servos Dei*, art. 7. *De fraterna correctione* (p. 1381 of t. 32, ed. Migne).

non, ex sepe et diffuse dictis alibi. Pro quo suppono quod religio privata intelligatur simpliciter pro aggregato ex omnibus votis et obligacionibus, quibus religiosus astringitur, ut in tali ordine, et communis religio Christiana que in scriptura sacra est expressa, ad quam omnis fidelis de necessitate salutis astringitur.

^{1st} The general Christian life, as more simple, necessary, and authorised, is more perfect — ^{1st} more simple. Every 'private' religion must add to this.

^{2nd} More necessary. For it alone is necessary to salvation.

^{3rd} More authorised.

Ordinary Christianity was promulgated by Christ, followed by Him, and handed down to the Apostles now nothing of this is true of the other 'religions'.

Et tunc probatur conclusio negativa; primo sic: Communis Christiana religio est simplicior, necessarior et autoritativior: igitur est perfecior. Est, inquam, simplicior, quia oportet quamcunque religionem privatam ¹⁰ isti superaddere; ideo solebam dicere, quod religio ipsa presupponitur ad alias, sicut forma substancialis ad formas accidentales, et talis est perfectionum comparatio. Et quod sit ^{A 40^s} necessarior, patet; cum ista et non alia ^{A 40^s} requiritur ad salutem. Nam per istam religionem sine ¹⁵ alia crevit ecclesia, per istam rapuerunt apostoli et alii magis sancti regnum celorum et sine ista principante non valet alia, sed econtra; et quod sit autoritativior, patet notando fundatores religionum et expressiones earum in fide scripture. Nam ex fide capimus quod omnis ²⁰ veritas est ex scriptura, et ut necessarior est expressior; ^{B 52^b} aliter enim autor religionis summe potens, sciens atque benivolus foret improvidus, nisi religionem cariorem magis exprimeret. Illa igitur quam ore sua expressit, in persona sua servavit et apostolis atque carioribus eius discipulis ²⁵ servandam tradidit, excedit aliam adiectam cui non convenit laus ista.

^{2nd} 'Private' religion, as more difficult, more needy and more complex is less perfect. ^{1st} More difficult. Christ's religion is 'an easy yoke': one reason why the new law is better than the old. ^{2nd} More needy. A private religion requires Papal authorisation; Christ's religion is the authorisation of the Pope's life, if laudable.

Item, religio ista privata est magis difficilis, magis indigua et diffusa; igitur est minus perfecta. Consequenter patet ex testimonio Christi, Matth. XI¹⁰, comendantis ³⁰ religionem suam ex hoc quod iugum suum suave est Matth. XI, 28 et onus suum leve. Ex hoc enim lex nova excedit in perfectione legem veterem; et patet de ratione, cum religio ista brevius et compendiosius attingit finem legis. Plenitudo autem legis est dileccio, quam plene et breviter ³⁵ docet communis religio Christiana. Et quod religio privata plus indiget, patet ex hoc quod ad confirmationem eius requiritur auctorisacio papalis; ad legem autem Christi non sic; sed oportet quod ipsa vitam papalem, ^{A 40^d} si sit laudabilis, autoriset. Unde narrat Cestrensis, libro 40 7, capitulo 24, quomodo sub Innocencio III^o ordines

5. que *deest* F. 7. *necessaria* E. 11. *istam* F. 20. in fine CD.
26. suo F. 26, 27. cui laus ista non convenit BEF. 28. ideo E.
30. tenet pro patet B; ib. V^{to} ACD. 41. 24 *deest* CD; ib. capitulo
deest EF: ib. 24 *deest* F.

predicotorum et minorum inceperant, et ad confirmandum What difficulties
eos ipse se reddebat difficilem; sed confirmacio eorum
the Dominicans
per Honorium III^m immediate sequentem fiebat, ut
and Franciscans
notatur in eadem cronica; et taliter sunt alii ordines
were under
5 non prophani per Romanos episcopos confirmati. Et
before they
diffusio privati ordinis ex hoc patet, quod vix sufficit
could be
homo per vitam suam ceremonias et ritus eius plene
authorised.
cognoscere, et continue egent interpretatione et corre-
3rd More
ctione multiplici: quibus caret religio Christiana.
complex. A
whole lifetime
is hardly
sufficient to
learn all the
observances.

B 52^e Item periciores privati ordinis | sumptuose laborant
et eligunt illo exui et militare sub religione simplici Again.
Christiania, quod non fieret nisi illa foret perfeccior: The best men
strive to become
15 episcopalem accipiant et per capellaniam papalem vel Christ, which is
alia media obedientiam in qua consisteret maior ordinis therefore better.
sui perfeccio se exuant.

Nec valet dicere quod in hoc errant, cum papa And they do so
approbat et religio non inquagnat. Nam frater vel rightly; for
20 monachus nacto episcopio vivit perfeccius, quia aliter approved by the
retrocederet in lege domini tanquam apostata: quod tam Pope and not
A 4^a clerus quam laycus inopinabile reputaret. | condemned by
the Order cannot be held
as wrong.

Sicut igitur episcopi gerunt vicem apostolorum, sic Otherwise a
sunt in statu perfectissimo quem deus dignatus est in Friar becoming
25 ecclesia sua statuere et papa supra episcopos qui dicitur a Bishop, he
gerere vicem Christi. Et constat quod status episcopalis would be an
vel est statui religionis private inpertinens vel repugnans. apostate.
Nam omnes tradiciones adiecte supra legem Christi non The state of a
regulariter tenetur episcopus observare; quia aliter omnes Bishop is the
30 apostoli et omnes seculares episcopi ante istos ordines most perfect of
et post forent vel irregulares episcopi, vel saltem minus all.
regulares quam nostri religiosi: quod est incredibile; But if these
non solum quia ecclesia plus approbat et canonisat observances
priores episcopos, verum quia in privatis ordinibus non were really a
35 traduntur speciales regule episcopio pertinentes, sed source of
apostolus in Thymotheo tradit 15 regulas plenius et perfection,
perfeccius regulantes statum episcopi. Bishops, not being obliged to
inferior to Religious.

Tria igitur sunt, que catholicus ut fidem debet cre- So Catholics
dere: primum quod status episcopalis, quem Christus in must believe:
B 52^a apostolis suis instituit, est perfeccior | quam status 1st That a
privati ordinis; quia plus ecclesie regulativus et anime Bishop's state,
supra E. 38. debet ut fidem E. instituted by Christ in His

8. dispensacione et EF. 12 foret EF; ib. esset EF. 13. assump-
tum EF. 15. per deest F. 17. exuant reputaret EF. 22. clero
quam laico est E; ib. reputaret deest E; reputarem D. 25. sibi pro
supra E. 38. debet ut fidem E.

apostles is the most perfect of all.
To deny this would be blasphemy.

^{2nd} That though a Bishop may fall off from what he should be, his state remains the same.

^{3rd} That neither the Superior could designate, nor the people could receive a Religious as their Bishop, unless they believed the latter state to be preferable. A man who becomes a Bishop for pleasure, pride or money, is a simoniac, and will infect the whole flock.

Conclusion: the faithful must confide in the Bishop of souls.

Answer to objections.
^{1st} Objection. A Religious observes Christ's law and adds thereto. Answer: The assumption is false.

lucrativus. Nam nimis blasphemum foret, quod aliquis privatus ordo adinventus excederet primum ordinem quem Christus instituit, quia hoc foret implicare maiorem prudenciam in adinvencionibus humanis quam in deo, et per consequens extollere antichristum super omne quod 5 dicitur deus. Secundo credimus quod licet episcopus degenerat a statu primevo et confundit eius noticiam, tamen status ille manet in fide scripture invariabiliter perfectus succidente universalis statu prelati in moribus. In cuius signum religiosus privati ordinis (factus epis- 10 scopus), relinquit regulam privati ordinis, ut repugnans, et intendit regule apostoli, quam secundum quod perficit est laudabilis, patet ex dictis alibi de quiditate status. Tercio credimus quod nec superior constitueret O. nec populus acciperet religiosum privati ordinis in 15 suum episcopum, nisi utrobius crederet et confiteretur statum quem accipit plus perfectum. Cum enim perfeccio status sit dispositiva ad beatitudinem anime aquirendam et status perfecior sit plus dispositivus, insanis foret omnianque quelibet pars et caritati con- 20 traria, si gratis permitteret religiosum apostotare a statu perfectiori ad statum episcopalem (minus) perfectum. Nam ecclesia debet cognoscere, quod religiosus possessionatus vel exproprietarius appetens illum statum propter voluptatem, fastum, vel questum seculi est symoniacus vene- 25 nosus; et per consequens benedicendo confirmando vel ordinando quemquam in sua dyocesi venenose dampnificat se et plebem. Et idem est iudicium de | suffraganeis. B 53*

Ideo, ut sepe dixi superius, oportet fideles contemptis apostatis servare legem dei et confidere in episcopo 30 animarum.

Sed replicatur contra istud per hoc, quod religiosus privati ordinis | obligatur et servat quicquid Christianus A 41° de lege communi servaverit, et super hoc addit per fectionem adinventam; igitur superaddit in perfectioni 35 religionis; et, ut dixi alias, ad hoc sunt leges ecclesie. Sed dicitur (ut sepe alias) quod falsum assumitur. Nam P. ut dicit Sapien. IX^o deus disposuit omnia in mensura, Sap. numero et pondere. Quod expressit Augustinus (*De pro-* XI, 21

13. laudando E; laudandus F. 15. populum religiosum CE.
18. disposicio B. 19. adquerendam E. 38. disponit. 39. Augustinus exponit E.

40. Aug. *De Trinitate* lib. XI, c. 11. Numerus, pondus, mensura (p. 908, t. 42, ed. Migne).

prietatis trinitatis), sic quod mensura, sicut religio, correspondeat deo patri. Cum igitur deus dedit regulam completam religionis in lege scripture, videtur quod omnis religiosus privati ordinis deficit in observancia illius mensure, ad quam Christianus religiosus vocatus secularis debet attendere. In ista igitur perfeccione mensure excedunt omnes religiosos privati ordinis. Ideo videtur simile de ipsis et adiciente ad parietes domus perfectos de quadris lapidibus latum et inordinatum acervum lapidum; quod licet adaugeat magnitudinem et numerum, sepe tamen monstruose facit fundamenta putrescere.

God made all things in measure.
He gave a complete rule of religion in Scripture law. And every religious departs therefrom. That these observances add, is true; but it is like adding a heap of rubbish round the walls of a perfect building.

Second question.

Would it not be better, if there were no such orders in the Church? There were none in the first times.

Objection.

These Orders, founded by Saints, have produced many holy men.

Answer. The objection proves nothing; for many Saints have done wrong; and all have sinned. Christ alone ought to be taken as example to go by.

What fallacy to say: The men who regulated their sect thus and thus were saints:

therefore they did right!

And when Christ forbade his disciples to take two coats, &c. it is understood that he meant only for a time, not for ever.

Secundo dubitatur utrum expeditius foret ecclesie non esse tales privatos ordines; et videtur quod sic, ex dictis evidentiis: cum sapient imperfectionem qua caruit primitiva ecclesia quando crevit. Sed contra istud instatur: primo per hoc, quod nedum sancti fundarunt hos ordines, sed ex illis creverunt multi gloriosi viri ad magnam edificationem ecclesie. Sed supposita veritate B 53^b du | bii, ad istud dicitur, quod evidencia non procedit; 20 nam multi sancti comiserunt multas blasphemias, ymo A 41^d sanctissimi citra Christum | continue peccaverunt, cum I. Jo. paronymphus dicat (1^a Joh. 1^o): "Si dicimus quod peccata 1, 8 non habemus, nos ipsi seducimus et veritas in nobis non est". Ideo ut docet decretum (8 distinccione, capi- 25 tulo: *Si solus Christus audiendus est*), solus Christus capi debet inter homines pro exemplo in vita et opere, secundum hominem quem assumpsit vel secundum membra sua, in quibus ut in sanctis operatus est, et quo ad suam sentenciam inspiravit.

Q. Ideo est pura fallacia, si sancti homines sic fecerunt et ordinaverunt totam suam sectam sic perpetuo facere in futurum, igitur bene. Non enim est evidens Christum taliter ordinasse, vel membra sua movisse ad instituendum religionem huiusmodi, cum Christus ordinavit se ipsum 35 indui nunc veste purpurea et nunc alba, (ut patet, Math. 27 et Luce 23): ymo quando misit discipulos Luce ad predicandum (Luc. X^o) prohibuit eis ferre duas tunicas, X, 4 habere peram vel baculum vel calciamenta in pedibus, et tamen illud intelligi voluit non perpetuo sed solum

8. ad parietem domos E. 8, 9. perfectas D; ib. illicitam E. 11. monstruosa E. 13. ordines *deest* D. 15. credit E. 17. religiosi E. 22. dixerimus E; diximus D. 24, 25. capitulo *deest* EF. 25. solus *deest* E. 28. instructis E. 29. inspirat E. 39. cum C; ib. pro perpetuo F.

And the Apostles' life proves this. Why must the commands of Benedict, v. g. be binding for ever, when those of Christ were not so? And had they been thus, it does not follow that these Fathers could imitate Him in that. St. Bartholomew made a hundred genuflexions in a day; and yet he never founded a sect that had to do likewise, under severe penalties. And it would be perilous to follow them, even though their sin were light and their merits great.

quando ab officio apostolico retardaret. Quod non solum testatur vita apostolorum, qui quando expediebat ritum istum dimiserant, sed et ordines fratrum laudabiliter illud hodie non observant. Quis igitur color si Benedictus dominicus aut Franciscus sic statuit faciendum; 5 igitur non licet alicui de secta sua ad contrarium declinare, cum de Christo non sequitur? Nec sequitur, si Christus sic statuit ad sensum expositum, igitur licet | A 42^a patribus predictis prudenter statuere | ut tota sua secta B 53^a omnes ritus observet continue quos in se religiose in- 10 venerant. Bartholomeus enim legitur religiose in die cencies flexisse genua: et tamen non audebat statuere post se sectam perpetuam, que sub pena apostasie et tribulacionis severissime hoc observet. Quis igitur color: "si patroni ordinum sic statuerant, igitur bene"? 15

Sed sicut Silvester peccavit in recipiendo dotacionem ecclesie, et tamen postmodum penitens fuit factus, sic R. stat de patronis predictis. Ymmo licet omnes predicti meruerunt in isto peccando venialiter, tamen periculoso et dampnabile est sequi vel approbare eos secundum rationem qua sic peccaverant. Non igitur est color concludere, quod illi prudenter vel inculpabiliter fecerunt, secundum rationem qua in sectis suis obser- vanciam talem perpetuam rituum statuerunt.

It was an act of blindness to amplify the rule of Augustine, which mentions neither colours, diu placuerit, gravantur alie particule et ramificantur in ecclesia ex sancta radice vitulamina viciata. Non enim lego in regula (beati) Augustini de professione perpetua, 30 de colore vel figura vestium vel de incarceratione; sed de apostate abieccione.

Answer to Second part of the objection. Quoad secundum obiectum, patet quod nichil antecedenti et conclusioni concesse. Nam, ex radice infecta primi Adam, virtute secundi Adam | multa sancta et A 42^b gloriosa plantaria succreverunt; sicud et occasione 'Granted; but it proves nothing.' felicis culpe et necessarii peccati Adam', ut loquitur

5. Francus ABCD. 7. nec sequitur *deest* F. 10, 11. observav-
rant B. 11. in die religiose B. 18. *vnde* E. 21. peccaverunt B.
27. *grate* E. 28. *iam inficitur* E. 29. in *deest* E; *ib.* ex *insecta pro*
ex sancta E. 34. *vel* B. 38. *beatus* E.

37. The words '*O certe necessarium Adae peccatum*' . . . etc. are in the Sarum Office for Holy Saturday (*Benedictio cerei paschalis*); but I have not been able to trace them to St. Gregory.

B 53^a sanctus Gregorius, multa | ecclesie comoda acreverunt; et tamen radix illa fuit valde culpabilis. Et sic inter privatos ordines possessionatorum et fratum creverunt et sunt multi sancti clericci et solemnes, quo tamen non obstante regula ordinis sapit stulticiam et peccatum.

In cuius signum est inter sectas (illas) contencio, et concomitatur eas detrimentum ecclesie. Tales autem apostolus vocat *sectas* (Actuum XXVI) et sic videtur scripturam loqui de sectis (II Reg. II); et ad Gal. V¹⁰. Sicut igitur vitis suffertur a lignis infructuosis et rosa germinat

inter spinas, sic sancti et subtiles clericci germinant in secta minus laudabili. Sed omnes illi, ut reor, vel in hora mortis, vel ante, percipiunt quod secta est defecuosa et gravis, et non [nisi] ut facilitat ad legem domini observandam. Ideo licet et oportet ipsam dimittere, sicut licuit dimittere ritus quos Christus instituit.

Nec oportet timere de multitudine et permanencia talis secte, quia tales affectiones private indicant amorem inordinatum hominis ad sua, postpositis bonis communibus legis dei. Quilibet enim Christianus affectaret

per media licita quod, facta toto humano genere magis unicordi et simili, secta sua et quelibet alia privata foret sagaciter dissoluta; quia aliter oporteret | reli-

A 42^c giosos in diversis sectis habere liceat affectiones con-

25 trarias et voluntati dei, quia sibi invicem repugnantes.